ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIALEGISLATIVA

INDICAÇÃO Nº /2025

Autoria: Deputado CRISTIANO CAVALCANTE

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 198 da Resolução nº 33/2005 (Regimento
Interno desta Casa), a presente Indicação solicitando ao Excelentíssimo Senhor Fábio Cruz
Mitidieri, Governador do Estado de Sergipe, que autorize ao Ilustríssimo Diretor-Presidente
do Departamento Estadual de Infraestrutura Rodoviária de Sergipe — DER/SE, a construção
de uma área de escape na Rodovia SE-226, na altura do povoado Terra Dura, em Nossa
Senhora do Socorro, nas imediações da chegada à BR-101.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma demanda legítima da população local e garantir
maior segurança viária em um trecho conhecido pelo elevado risco de acidentes, sobretudo na
chegada à BR-101. A ausência de infraestrutura adequada para veículos em situação de
emergência representa grave ameaça à vida de condutores e passageiros, principalmente em
declives acentuados, como é o caso do trecho mencionado.

A construção da primeira área de escape em uma rodovia sergipana será um marco na
política de prevenção de acidentes no estado, refletindo o compromisso do Governo com a
proteção da vida e a valorização do transporte seguro. Trata-se de uma medida preventiva
fundamental para evitar tragédias e minimizar danos em situações de falha mecânica, perda de
freios ou descontrole de veículos pesados.

Como parlamentar atento às necessidades da população e aliado à gestão estadual, reforço
a importância dessa intervenção como forma de preservar vidas, reduzir os índices de sinistros
e garantir maior tranquilidade aos usuários da via. Contando com a sensibilidade do
Excelentíssimo Senhor Governador e a competência técnica do DER/SE, reitero este pedido
como uma ação urgente, responsável e de elevado interesse público.

O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo à propositura do Dep. Cristiano
Cavalcante, aprovou a INDICAÇÃO Nº ___/2025, para que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Fábio Cruz Mitidieri, Governador do Estado de Sergipe, que autorize
ao Ilustríssimo Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Infraestrutura Rodoviária de
Sergipe — DER/SE, a construção de uma área de escape na Rodovia SE-226, na altura
do povoado Terra Dura, em Nossa Senhora do Socorro, nas proximidades da BR-101.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 29 de Abril de 2025.

Cristiano Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300038003200300030003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Cavalcante em 29/04/2025 12:17

Checksum: E98AD15A283B213AFE22AF6B29CC52087831605984506D83A95F6EEBB32C2AAD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	INDICAÇÃO Nº/2025
	JUSTIFICATIVA
	O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR
	Cristiano Cavalcante